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Anotace

Má práce se zabývá dvěma významnými uměleckými osobnostmi přelomu

19. a 20. století. Eugèna Ysaÿe a Fritze Kreislera. Představuje dva vynikající

houslisty, kteří byli zároveň i skvělými skladateli, což dokládají jejich díla, která

výrazně obohatila houslovou literaturu. Tato práce ve své první polovině

představuje belgického houslistu a skladatele Eugène Ysaÿe, jehož dílo je

nedílnou součástí repertoáru každého houslisty dnešní doby. Ve druhé polovině

se zabývá dílem a osobností Fritze Kreislera.

Abstract

My thesis focuses on two significant artistic persons of the turn of the 19th and

20th century - Eugene Ysaÿe and Fritz Kreisler. The work represents two

important violinists, who were outstanding composers as well. This is confirmed

by their works, which notably enriched the violin music literature. The first half of

the thesis is dedicated to the Belgian violinist and composer, Eugene Ysaÿe -

whose work is an integral part of every violinist's repertoire nowadays - while the

other half is dedicated to the life and work of Fritz Kreisler.
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1. Úvod

Eugène Ysaÿe, kterému je věnována první část této práce, obohatil houslovou

literaturu nejen po stránce technické ale i umělecké. Přinesl do houslové hry

nové technické vymoženosti a zasadil se tak o další vývoj moderní houslové hry

jako kdysi Niccolo Paganini. Eugène Ysaÿe však byl nejen skladatelem a

houslistou, ale i vynikajícím komorním hráčem a učitelem.

Tématem druhé části mé práce je osobnost Fritze Kreislera, taktéž významného

houslisty, a skladatele, bez kterého by houslová literatura postrádala cosi

pikantního a originálního.

V první kapitole představím Ysaÿovo dětství a mládí, ranou kariéru a velké

úspěchy Eugène Ysaÿe. Následuje umělcovo skladatelské dílo s důrazem na

Sonáty pro sólové housle op. 27, nechybí ani představení komorního díla a díla

pro housle s doprovodem klavíru. V závěrečné části kapitoly je představen

Eugèna Ysaÿe coby houslista.

Druhá kapitola se věnuje Kreislerovi, jeho dětství a mládí, rané kariéře, životě

umělce za oceánem i konci jeho životní pouti. Následuje část pojednávající o jeho

skladatelském díle, skladbách pro housle a klavír a v závěru kapitoly je Fritz

Kreisler rovněž představen jako houslista.

V poslední kapitole jsou shrnuty společné a odlišné hodnoty obou autorů, kteří

byli každý svým způsobem originálními a nezaměnitelnými umělci a právem

zastávají významné místo mezi největšími houslisty a skladateli všech dob.
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2. Eugène Ysaÿe

Eugène Ysaÿe byl význačný belgický houslista a skladatel přelomu 19. a

20. století. Na Royal Conservatory v Bruselu1 působil též jako významný houslový

pedagog.

Eugène Ysaÿe svým skladatelským dílem obohatil nejen techniku houslové hry,

ale jeho díla mají rovněž vysokou uměleckou hodnotu. Oba tyto aspekty jsou

příčinou značné oblíbenosti jeho díla až do současné doby, kdy především jeho

šest sonát pro sólové housle představuje pro adepty houslové hry prubířský

kámen či jakousi metu, podobně jako třeba sonáty a partity Johanna Sebastiana

Bacha2 či dvacet čtyři capricií Niccoli Paganiniho3. Lze s trochou nadsázky říci, že

i díky těmto sonátám se Eugène Ysaÿe těší mezi houslisty podobné úctě jako

Paganini.

Tvorba Eugène Ysaÿe je mnohem rozsáhlejší a kromě výše zmíněných sonát

zahrnuje další virtuózní skladby pro housle s doprovodem klavíru či orchestru4,

ale také velké množství komorních skladeb např. Klavírní trio č. 1, op. 33, či

Sonátu pro dvoje housle a moll. Mezi Ysaÿovou tvorbou, coby tvorbou

houslového virtuosa, bychom však mohli najít i méně očekávané žánry, například

operu.

Velice rozmanitý byl celý Ysayův život. Byl jak výborným houslistou, tak hráčem

na violu. Během svého života podnikl řadu koncertních turné, na kterých používal

kromě svých vlastních i skladby jiných autorů, které se dnes řadí mezi hojně

hraný repertoár po celém světě.

1 Založena v roce 1813. Kromě Eugèna Ysaÿe zde působili významní houslisté pedagogové např.
Henri Vieuxtemps, Henryk Wieniawski.

2 Německý skladatel a varhaník žijící v letech 1685-1750.
3 Významný italský houslista a skladatel žijící v letech 1782-1840.
4 Zmínit můžeme například Poeme elegique.
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Se jménem Eugène Ysaÿe se pojí také další jména, neméně významná jako

Ernest Chausson5, Camille Saint Saëns6, César Frank7 nebo Claude Debussy8.

Přátelství s těmito významnými skladateli, dle názoru autorky práce, jistě

ovlivnila Ysaÿovu vlastní tvorbu a pomohla mu v uměleckém růstu. V době kolem

roku 1886, do které spadají nejčastější kontakty se jmenovanými skladateli, je

Ysaÿovi dedikováno velké množství skladeb. Z těch nejznámějších můžeme

jmenovat Chaussonův poéme9 pro housle a orchestr nebo Frankovu sonátu A dur

pro housle a klavír10, která byla věnována Ysaÿovi jako svatební dar.

2.1. Život

2.1.1. Dětství a mládí

Eugène Ysaÿe přišel na svět 16. března 1858 v Liège11 v Belgii. Narodil se do

rodiny hudební, nicméně velmi chudé. Jeho otec byl orchestrálním hráčem a

kapelníkem různých salónních a divadelních orchestrů. I přes velké množství

aktivit živil rodinu jen s obtížemi, a proto velmi brzy zapojil do výdělečné činnosti

i tehdy sedmiletého synka, který měl v té době za sebou pouhé tři roky domácího

učení.

I přes - z dnešního pohledu – těžko představitelnou situaci, sám Ysaÿe na tuto

dobu později vzpomínal rád a zdůrazňoval, že právě otec v něm vypěstoval lásku

k houslím. V té době se stal nejenom výdělečně činným hráčem, ale rovněž

žákem konzervatoře v rodném Liège12. Období relativně bezstarostného studia13

však brzy skončilo, neboť chlapci zemřela matka, ruku v ruce s tím se ještě

zhoršila ekonomická situace rodiny a tehdy zhruba jedenáctiletý Ysaÿe musel

z hmotných důvodů konzervatoř opustit. Před dosažením patnácti let pak

s orchestry, ve kterých jeho otec působil, projel doslova celou Evropu.

5 Francouzský skladatel žijící v letech 1855-1899.
6 Skladatel období hudebního romantismu žijící v letech 1835-1921.
7 Skladatel, pianista, varhaník, žijící v letech 1822- 1890.
8 Francouzský skladatel období hudebního impresionismu žijící v letech 1862-1918.
9 Jednovětá skladba pro housle a orchestr.
10 Čtyřvětá sonáta pro housle a klavír. Napsána roku 1886.
11 Hlavní město provincie Liège v Belgii.
12 Konzervatoř v Belgii.
13 Pokud odhlédneme od skutečnosti, že byl nucen hrát pro obživu.
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Zlomovým okamžikem Ysaÿova života bylo koncertní vystoupení, kdy jej v Paříži

uslyšel Henri Vieuxtemps14 a dopomohl svému mladému krajanovi k dalšímu

studiu a ke vstupu do třídy Lamberta Massarta15 na pařížské konzervatoři. Po

dvou letech mladý houslista pokračoval ve studiu na konzervatoři v Bruselu pod

vedením Henryka Wieniawského16, význačného polského houslisty, ke kterému se

mladý Eugène Ysaÿe dostal v 16 letech. Studia pak dokončil znovu v Paříži, kde

se vrátil pod křídla Vieuxtempsova.

2.1.2. Raná kariéra

I přes skvělou průpravu získanou na studiích pronikal na veřejnost jen pozvolna.

Jeho prvním působištěm se stal orchestr berlínské kavárny Flora. Z počátku

vystupoval sólově jen zřídka. Kavárna Flora byla nicméně v té době místem

oblíbeným v uměleckých kruzích a proto bylo jen otázkou času, než nastane

příležitost pro prosazení Ysaÿova talentu. Ta se naskytla, když byl vyzván

Antonem Rubinštejnem17 ke společnému turné po skandinávských zemích. Toto

turné znamenalo pro mladého houslistu konečně prosazení a mimo to

v Rubinštejnovi získal i přítele a ochránce. V roce 1882 na jeho pozvání

vystupoval v Rusku, kde mimo jiné v Petrohradě úspěšně provedl Mendelssohnův

koncert18. Do Ruska pak zavítal ještě nejednou.


[…]


náladu svého názvu.

V roce 1910 vzniká větší množství těchto drobných skladeb, částečně jsou to

mystifikace, částečně jeho vlastní přiznané skladby. Allegreto ve stylu

Boccherinniho58, Andantino ve stylu Martiniho59, Caprice Viennois op. 2, Menuet

56 Skladatel české národnosti žijící v letech 1841-1904.
57 Význačný španělský skladatel žijící v letech 1860-1909.
58 Hudební skladatel a violoncellista pocházející z Itálie. Žil v letech 1743-1805
59 Žil v letech 1706-1784 v Itálii.
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ve stylu Nicola Porpory60, Romance op. 4, Scherzo ve stylu Carla von

Dittersdorfa61, Sicilienne a Rigaudon, Tambourin Chinois op. 3, Variations na

Corelliho téma ve stylu Tartiniho.

Z těchto skladeb patří k nejoblíbenějším Caprice Viennois. V této skladbě se

projevuje Kreislerův ryzí vídeňský styl. Po naléhavém úvodu přichází sladká

terciová melodie v H dur, pod kterou si lze těžko nepředstavit vídeňskou

promenádu.

Další skladbou v repertoáru mnohých houslistů je Tambourin Chinois op. 3.

Kreislera podle jeho vlastních slov psaní této skladby velice bavilo.

S komponováním začal po návštěvě čínského divadla v San Francisku. Jak sám

Kreisler říká62 Tambourin Chinois je jakousi volnou fantazií v čínském ladění.

V roce 1911 vzniká v dnešní době velmi hraná a oblíbená skladba Recitativ a

Scherzo pro sólové housle. Skladba začíná recitativem kadencového charakteru.

Následuje virtuózní rychlé scherzo, kde se objevuje hodně spiccata a díky němu

získává skladba na lehkosti.

Z pozdějších let zmiňme například Gypsy Caprice, která byla napsána roku 1927,

Malagueňu z roku 1937.

3.3. Kreisler houslista

Přestože na počátcích Kreislerovy houslistické kariéry byly jeho hráčské

dovednosti ovlivněny vídeňskou lehkostí, později dotvářel své houslové umění ve

francouzsko-belgické škole a jistý vliv na něj měl i Eugène Ysaÿe. Interpretační

styl Fritze Kreislera se vyznačoval použitím expresivního vibrata nejen

v melodických částech skladeb, ale i v rychlých pasážích, díky kterým uchovával

ve své hře neustálou zpěvnost.

60 Skladatel barokní opery, pocházel z Itálie a žil v letech 1686-1768.
61 Rakouský skladatel a houslista žijící v letech 1739-1799.
62 Martnes, Frederick Herman. Violin Mastery: talks with master violinists and teachers.
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Tou nejdůležitější charakteristikou Kreislerovy hry byl půvab a lehkost, s jakou

dokázal prezentovat nejen své vlastní kompozice. Po technické stránce je

z nahrávek patrné, že Kreisler bravurně ovládal houslovou techniku, vždy však

tvrdil, že technická stránka houslisty není nejdůležitější. Věřil, že by měl každý

talentovaný houslista nacvičit co největší množství techniky v mládí a později se

raději zabývat získáváním znalostí v oborech literárních a filosofických. Vše toto

se odráží v jeho interpretačním projevu.

Láska k houslím, která byla hluboce vrytá do nitra jeho duše, má podíl na

vysokém vkusu tohoto umělce, bez kterého by houslová literatura postrádala cosi

originálního.
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4. Eugène Ysaÿe, Fritz Kreisler - v čem se lišili a co měli
společného

Oba tito umělci dosáhli významného postavení v uměleckém světě. Jejich jména

jsou a navždy budou světově uznávána (nejen mezi houslisty). Již za svého

života si vydobyli světové renomé. Oba měli vyhraněný smysl pro své psaní,

svou hudební řeč a styl, jímž skládali.

Ysaÿe je proslaven zejména svými Sonátami pro sólové housle, které jsou v jeho

skladatelském díle vskutku stěžejním opusem. Od doby, kdy se housle staly

koncertním nástrojem jak v podobě orchestrální, tak komorní či sólové, nebyl

Ysaÿův styl napodoben. Každá ze Sonát se dá zařadit do koncertního programu,

kde vytvoří jeho nezanedbatelnou část.

Kreislerovo skladatelské dílo obsahuje, na rozdíl od Ysaÿových Sonát, spíše

drobné skladby salónního nebo přídavkového charakteru. Jeho skladby nicméně

mají v houslové literatuře rovněž důležité postavení. Každý, kdo se dostane

k interpretaci některé z Kreislerových skladeb, musí řešit otázku, jak snadnost

Kreislerových skladeb vypadá z interpretačního hlediska ve skutečnosti. Není

jednoduché provést elegantně a precizně technická úskalí, byť se jedná o drobné

skladby. Nutno je ale také podotknout, že Kreislerovy piesy nedosahují takových

technických nároků jako je tomu u Ysaÿových Sonát.
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5. Závěr

Myslím, že stojí za to zabývat se skladatelskými odkazy komponujících houslistů

Eugèna Ysaÿe a Fritze Kreislera. Jejich životy nebyly vždy jednoduché a přesto

oba autoři zanechali velké množství použitelného hudebního materiálu,

především díky lásce k umění a k houslím.

Eugène Ysaÿe se stal nesmrtelnou ikonou houslového umění. Jeho šest Sonát pro

sólové housle se po právu těší velké oblíbenosti u téměř každého houslisty.

I osobnost Fritze Kreislera se stala ikonou, která výrazně rozhojnila houslovou

literaturu. Každému houslistovi, který interpretuje skladby tohoto umělce,

připraví Kreisler nelehký, ale o to krásnější úkol, dát prožít posluchači spojení

vídeňského šarmu, elegance, bravurní houslové techniky a čisté lásky k jeho

umění, které autor do svých děl vetknul.
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