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 Bakalářský koncert Evy Schäferové se konal 18.března 2017 v Galerii
Lichtenštejnského paláce.
Houslistka si zvolila převážně virtuózní program. Již první číslo programu,
Dvořákův Mazurek, bývá spíše v programu někde ke konci, kdy je houslista
plně rozehrán. Tady ale nebylo potřeba rozehrání, Eva zahrála Mazurek
naprosto dokonale technicky, všechna nepříjemná místa znamenitě vyšla.
Jedinou poznámku a malou výtku mám k ukončování frází, kde často
zpomalovala, byť to nebylo v zápise Dvořákově. (u Dvořáka je často několik
rozdílů ve zpomalení – ritardando, poco rit., molto rit.) Ale to je asi také
poslední výtka k celému koncertu.
Druhou skladbou recitálu byla Česká rapsodie Boh. Martinů, skladba,
věnovaná Fr.Kreislerovi. Obdivoval jsem, jak krásně znějí všechny nelehké
akordy a veškerá technika. (kvalitní šestnáctinové pasáže ve spiccatu). Naproti
tomu v lyrických pasážích dýchala na posluchače opravdová českost. V
závěrečném Allegru non troppo sice sólistka přeskočila jeden takt, ale to nic
nemění na velmi pozitivním vyznění tohoto zajímavého díla.
Před přestávkou zazněla ještě 3.část ze Sonáty pro dvoje housle od E. Ysaÿe,
kdy si Eva pozvala ke spoluprácí Jana Zrostlíka. Je potřeba říci, že sonátu mají
oba v repertoáru celou, zde spíše z časových důvodů zvolili jen poslední část.
Tato Sonáta byla dlouhou dobu považována za ztracenou, na rozdíl od
sólových sonát je poměrně rozsáhlá a šikovné Vi De, které interpreti udělali,
bylo jen ku prospěchu věci. Skladba je technicky velmi náročná, přesto musím
pochválit jak souhru, tak i intonaci ve velmi těžkých pasážích. Některé akordy
zněly velmi bohatě, jakoby se jednalo o více než dva interprety....
V druhé půli koncertu zazněla nejprve 1.sonáta L.van Beethovena. Tato
sonáta, věnovaná Antoniu Salierimu, je svěžím, nekomplikovaným dílem. A tak i
vyzněla interpretace. Energicky vyšlo hlavní téma 1.věty v kontrastu s lyrickým
tématem vedlejším. Variační 2.věta měla svůj mozartovský půvab, houslistka v
ní uplatnila svůj krásný tón, závěrečné Rondo působilo velmi lehce, výborná
byla souhra obou aktérů. Chválím též dodržování všech dynamických
znamének, u Beethovena tak důležité. Je potřeba zmínit i perfektní klavírní
spolupráci Václava Máchy, který hrál s otevřeným klavírem, ale nikde
houslistku nepřekrýval. Otázkou do diskuse je takt 26 v 1.větě, kdy v novém
vydání Henleho je stupnice směrem dolů v legatu......
Na závěr koncertu zazněly ještě dvě virtuózní skladby. Nejprve Poème
élegiaque, op.12 od E.Ysaÿe a poté Etuda ve formě valčíku od C.Saint-Saënse v
úpravě Ysaÿově. Obě skladby technicky náročné, ale Eva si s nimi poradila
naprosto bez problémů.
Mám li stručně hodnotit celý recitál Evy Schäferové, jednalo se, přes velkou
náročnost programu, o hru s velkým nadhledem, kdy houslistka neponechala
ani jeden tón náhodě. Už teď se těším na její magisterský koncert !
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 Jako téma své písemné práce si Eva Schäferová zvolila E.Ysaÿe a Fritz
Kreisler: velcí houslisté a skladatelé.
Ve své práci představuje dva vynikající houslisty, kteří byli zároveň
výbornými skladateli. U každého houslisty je stručný životopis, houslová
kariéra a skladatelské dílo. U Ysaÿe jsou pak podrobněji rozebrané především
jeho Sonáty pro sólové housle s notovými příklady. Vzhledem k tomu, že oba
houslisty již zasáhla první vlna zvukového nahrávání, přivítal bych i stručné
uvedení jejich nahrávek: u Ysaÿe se jedná o nahrávky z let 1912-1919, které
nově vydala v roce 1996 firma Sony, Kreisler má daleko větší diskotéku, i s
houslovými koncerty, ale uvedl bych i příklad první kompletní nahrávky
Beethovenových sonát, z roku 1935. Na závěr pak shrnuje společné a odlišné
hodnoty obou autorů, kteří mají významné místo v dějinách světové houslové
hry.
Jedná se o práci přínosnou, je z ní cítit, že autorka má k oběma houslistům
vřelý vztah.

Práci doporučuji k obhajobě.
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